Ograniczenie liczby umów objętych
niniejszym opracowaniem zostało podyktowane drobiazgowym charakterem
analizy. W poniższych rozważaniach zostaną zatem uwzględnione następujące
umowy:

20 Tabele opisujące powinności poszczególnych chłopów na rzecz dworu.
21 Ukaz Jego Cesarsko-Królewskiej Mości z 26 maja (7 czerwca) 1846 r. dotyczący urządzenia

włościan, Dziennik Praw [Królestwa Polskiego], t. 38, s. 4–17. Omówienie: S. Śreniowski, Studia nad
prawem i stosunkami agrarnymi Królestwa Polskiego (1831–1864), Warszawa 1963, s. 89–111.

22 Przykładowo: Naczelnik Powiatu Włocławskiego w 1848 r. podaje, że w jego powiecie przed
wydaniem ukazu czerwcowego było 108 kontraktów i przywilejów zawartych lub nadanych, a po
wydaniu – jeszcze 11. Nie wiadomo jednak, ile z tych umów miało charakter zbiorowy, a ile indy-
widualny ani jak wiele ich zawarto z nowymi kolonistami, a ile z ludnością osiadłą (Archiwum Pań-
stwowe w Toruniu Oddział we Włocławku, zespół: Naczelnik Powiatu Włocławskiego, jednostka
archiwalna nr 494, pismo z 22 lipca/3 sierpnia 1848 r.; brak paginacji).